Piąty sposób jest: porównania, kiedy z porównania jednych do drugich, okaże się, że jedni winni być sążeni, Mt 12: *Mężowie niniwici powstaną na sądzie z tym plemieniem i potępią je*¹¹³. Tak sądzić należy dobrych i złych.

Po szóste pyta się, czy wszyscy ludzie zjawią się na sądzie, skoro powiedziane jest w Psalmie *Nie powstaną niebożnicy na sądzie*¹¹⁴.

Odpowiada się, że wszyscy ludzie zjawią się, bez wyjątku. A przeto powiedziane jest w Ap jedenastym¹¹⁵: *Morze wydało umarłych, którzy w nim byli, i śmierć i piekło oddały umarłych swoich.* Według Glosy wymienia, że morze oraz piekło wydały swych zmarłych, o których bardziej mogła być wątpliwość. A w tekście dalej jest: *I oszczędono każdego według jego uczynków.*

Mówi się zaś, że niebożni nie powstaną, by byli sążeni sądem odkupienia, albo nie powstaną na swoje wywyższenie, gdyż wrzuceni wtedy będą do jamy potępienia wiecznego.

Po siódme pyta się, czy wszyscy podsądni, tak źli jak dobrzy, poznają, że Chrystus Jezus jest prawdziwym Bogiem, prawdziwym Człowiekiem i Sędzią ludzi?

¹¹¹ Mt 19,28.

¹¹² Mdr 3,8.

¹¹³ Mt 12,41.

¹¹⁴ Ps 1,5.

¹¹⁵ W rzeczywistości Ap 20,13.

Respondetur. quod duplex est cognicio. deitatis vna. est per signa et effectus Alia. est in propria .forma et essencia.

Primam noticiam seu cognitionem deitatis christi in iudicio omnes habebunt tam boni quam mali quia certissima signa et manifestissimos effectus ostendetur eius diuinitas ut reprobi qui nunc nolunt ipsum credere esse verum deum redemptorem et futurum iudicem tunc cognoscent ipsum esse verum deum [k.43vc] redemptorem et iudicem et si crediderunt ipsum esse. deum et tamen eum non glorificauerunt per opera fidei ostendetur eis christus .per signa euidentia ut doleant se tantum bonum neglexisse et amisisse veniet enim ad iudicium cum magna .gloria virtute et fortitudine in maiestate sua.

Vnde dicitur luce vicesimo primo videbunt filium hominis venientem cum potestate magna et maiestate

Sol et .luna dicuntur tunc obscurari secundum. magistrum in quarto distincione quadagesima octaua Non sui luminis priuacione sed superueniente maioris luminis claritate virtutes eciam celorum tunc mouebuntur non motu. dampnacionis aut motu .turbacionis sed amiracionis nam amiracio solet de hijs esse que nostram cognitionem uel. facultatem excedunt sic uirtutes amirabuntur diuinam uirtutem talia facientem in quantum ab eius imitacione et comprehensione deficiunt

per quem modum secundum sanctum thomam, dixit sancta Agnes quod eius pulchritudinem sol. et luna mirantur et sic amiracio angelorum non ponit in eis aliquam ignoranciam sed tollit dei comprehensionem quam nulla. creatura valet comprehendere quia ipse. excedit omnem intellectum creatum quantumcumque illuminatum a quodumtaxat apprehenditur non comprehenditur.